
COMUNE DI SENORBI’
Provincia del Sud Sardegna

ORDINANZA SINDACALE  N° 21 del 17-09-2020
Copia

OGGETTO: POSTICIPAZIONE APERTURA INIZIO ANNO SCOLASTICO SCUOLA
DELL'INFANZIA IN LOCALITA' SIMIERI

Il Sindaco

RICHIAMATO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema
educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale, che prevede Interventi di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

CONSIDERATO che gli interventi sono stati finanziati con Fondi Strutturali Europei- Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse
II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo
Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(Efficientamento Energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” Avviso pubblico per
gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

PREMESSO CHE per partecipare l’ente doveva trasmettere attraverso il sistema informatico del
Ministero dell’Istruzione la propria candidatura;

RICHIAMATA l’autorizzazione del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID/22970 del
20/07/2020 con la quale si comunicava che il Comune di Senorbì risultava beneficiario del
finanziamento per la Scuola dell’Infanzia in località Simieri  cod. CAAA830019 per gli interventi
di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da Covid_19;

VISTO il progetto predisposto dall’Ing. Gian Giuseppe Melis, approvato con determinazione n. 46
del 24/08/2020 per gli interventi di “Adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 finalizzato al miglioramento
dell’aereazione naturale e artificiale all’interno della Scuola dell’Infanzia;

CONSIDERATO che i lavori sono in corso di realizzazione e presumibilmente si concluderanno
nella giornata del 3 ottobre c.a.;

CONSIDERATO che l’impianto di ventilazione Meccanica controllata favorisce l’evacuazione
degli inquinanti che possono avere effetti negativi sulla salute, garantendo maggior comfort e
salubrità, riducendo sensibilmente il rischio di contagi all’interno della scuola dell’Infanzia;

RILEVATA l’importanza che questa tipologia di impianti assume maggiormente all’interno di
scuole dell’Infanzia e asili nido, dove i piccoli scolari sono impegnati in percorsi didattici che

Ordinanza del Sindaco n.21 del 17-09-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 1

www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/
www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/
www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/
www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/
www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/
www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/
www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/
www.heltyair.com/inquinanti-in-citta-e-in-casa-come-proteggersi/


F.to Dott. Alessandro Pireddu
Il Sindaco

prevedono attività ludiche ricreative, che favoriscono maggior contatto fisico rispetto agli altri gradi
successivi di istruzione;

VISTE le implicazioni che comporterebbe l’eseguire i lavori contestualmente alla presenza degli
alunni, degli insegnanti e del personale non docente;

CONSIDERATO che quanto sopra determina pericolo per l'incolumità pubblica;

DATO ATTO che, in via prudenziale, si ritiene necessario prevedere la posticipazione
dell’apertura della Scuola dell’Infanzia, sita nel Comune di Senorbì onde evitare che gli alunni
possano interferire con l’impresa, esponendoli a rischi per la propria incolumità;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla posticipazione dell’apertura della scuola
dell’Infanzia in Loc. Simieri nel Comune di Senorbì sino al 3 Ottobre 2020, prevedendo l’apertura
per il giorno Lunedì  05/10/2020;

VISTI:
l'art.54- comma 4 - del D. lgs.18.08.2000 n. 267(T.U. leggi sull'ordinamento degli Enti-
Locali) attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili  ed
urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei
cittadini;
l'art. 17 comma l lett. d) dello Statuto Comune;-
l'art. 73 della L.R. n. 9 del 12/06/2006  che prevede che in relazione agli istituti-
dell'istruzione spettano ai Comuni  la sospensione delle lezioni in casi gravi e urgenti;

ORDINA

La posticipazione dell’apertura della scuola dell’Infanzia in Loc. Simieri nel Comune di Senorbì
sino al 3 Ottobre 2020, prevedendo l’apertura per il giorno Lunedì  05/10/2020;

DISPONE

Che la presente ordinanza:
venga pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente;1.
venga notificata :2.
al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Senorbì ;a)
al Prefetto;b)
al Responsabile del Servizio Polizia Locale;c)
al Responsabile del Servizio Tecnico;d)
al Responsabile del Servizio Amministrativo e Sociale;e)
al Comandante della stazione CC. in Senorbì.f)

Ordinanza del Sindaco n.21 del 17-09-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2



Ordinanza del Sindaco n.21 del 17-09-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3


